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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zvýšením úrovně kvality distribuce ve vybraném dopravním

podniku. Pro potřeby reálných hodnocení byla navázána spolupráce se společností ČSAD

Hodonín a.s. Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V praktické části je

použito několik metod pro analýzu a řízení kvality. V práci je sestaven Paretův diagram,

vytvořen diagramu příčin a následků a v neposledním je provedena analýza FMEA.

Ke konci práce jsou navržena realizovatelná opatření, mezi které je i nastavení chybějící

zpětné vazby.
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ABSTRACT

The Thesis solves increasing of distribution quality for defined transport undertaking. The

real data for this diploma thesis spring from the ČSAD Hodonín, a. s. The thesis contains

teoretical part and description of practical implementation. Various analyse methods for

quality management are used in the part of practical implementation. The Parett diagram in

the diploma thesis shows reasons and consequences of Ishikawa diagram. Last but not

least, thesis contain FMEA analysing processes. The last chapter is proposal of measures.

The important part of the measures is feedback.
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ÚVOD

Současná doba přináší velké nároky na udržení kvality v přepravě kusových zásilek.

Společnost jako taková nyní z velké části spoléhá na dopravní společnosti v dodávkách

potřebného zboží. Současná konzumní společnost je navyklá na svůj standart a nerada se

omezuje. Situace nastalá s pandemií COVID 19, která ze dne na den uzavřela velké

množství služeb a obchodů se proměnila v příležitost prudkého rozvoje e-komerce. Tento

rozvoj v rámci expanze e-shopů přináší velké nároky na distribuci a na kvalitu v rámci

distribučního kanálu.

Vzhledem k vysokým objemům zásilek jak za prvního omezením (jaro 2020) i u druhého

omezení (podzim 2020 - jaro 2021) včetně Vánoc nyní hraje v přepravě prim udržení

kvality v rámci přepravy. Dopravce, který dokáže udržovat a zlepšovat své procesy tak

získává lepší pozici na trhu. Samozřejmě, že výkony a kvalita dopravních společností byla

neustále řešena i před nastalou pandemií, kdy byly největší objemy přeprav jen

v předvánočním období.

Pohled na kvalitu v rámci dopravního podniku musíme chápat v celé šíři procesu, od

podání/převzetí zásilky, přes systém svozu/rozvozu až po předání příjemci.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DISTRIBUČNÍ LOGISTIKA

Základní filozofie konceptu logistiky a dodavatelského řetězce je plánování a koordinace

toku materiálů od zdroje ke koncovému uživateli jako integrovaný. V minulosti byl tento

celý systém řízení toku zboží organizován jako řadou na sobě nezávislých činností. Podle

úvodního přístupu je cílem propojit tržiště, distribuční síť a výrobní proces s pořizovací

činností takovým způsobem, aby byly zákazníkům poskytovány služby vyšší úrovně,

nejlépe komplexní, a přesto za nižší cenu. Jinými slovy, cílem je dosáhnout vyšší

konkurenceschopnosti a výhody prostřednictvím nižších nákladů včetně nabídky

komplexních služeb na míru zákazníkovi. [6]

Za významné rozhraní mezi výrobci a konečnými zákazníky je označována ta část

dodavatelských systémů, jejímž prostřednictvím jsou poskytovány služby konečným

zákazníkům. Za významnou je označována proto, že teprve při dodávkách a vlastním

prodeji zjistíme, zda úsilí, které bylo vynaloženo na celý logistický systém od výzkumu,

vývoje až výrobu, splnilo očekávání zákazníků a ti jsou ochotni za nabízené výrobky

a služby zaplatit požadovanou částku [1].

Distribuce jako poslední článek dodavatelského řetězce je důležitý z hlediska dodření

kvality, neboť pokud probíhá nestandardně, může tak poškodit celé vynaložené úsilí pro

výrobce a v nejhorším případě, může přijít o zákazníka.

Definic pro distribuci je mnoho. Distribuci můžeme chápat jako „proces alokace a dopravy

zboží různým stranám nebo jako koncovou část logistického řetězce k zákazníkovi.

Pro potřeby práce musíme uvést několik základních pojmů, které jsou často i ve veřejných

médiích špatně vykládány.

Doprava – pohyb, jedná se o úmyslný pohyb (tj. jízda, plavba, let) dopravních prostředků

po dopravních cestách včetně činnosti dopravních zařízení.

Dopravce (provozovatel dopravy) – právnická nebo fyzická osoba, která na svůj vrub

provozuje dopravu.

Ložná manipulace (operace) – souhrnné označení pro proces nakládky, vykládky či

překládky nákladu.

Náklad – věc nebo souhrn věcí, které jsou přepravovány dopravním prostředkem nebo

dopravním zařízením, příp. které jsou připraveny k ložným manipulacím.
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Odesílatel – organizace nebo osoba, která uzavírá s dopravcem smlouvu o přepravě

nákladu, ve smluvním vztahu je převážně i plátcem dopravy.

Přeprava – přemístění osob a věcí (nákladu), které jsou objednány přepravcem a jedná se

tak o výsledný efekt dopravy.

Přepravce – souhrnný pojem pro odesílatele a příjemce nákladu (plátce).

Příjemce – organizace nebo osoba, které je zásilka podle přepravní smlouvy určena. [4]

Kusová zásilka – jedná se o předmět přepravy určeného pro příjemce. Může se skládat

i z několika kusů, s možností paletizace zboží splňující požadavky na rozměr a hmotnost

pro dopravce.

Pro další rozlišení pak musíme zvažovat tzv. manipulační jednotku.

1.1 Manipulační jednotky a manipulace

1.1.1 Manipulační jednotky

Manipulační jednotka I. řádu – se označuje logistická jednotka uzpůsobená pro ruční

manipulaci. Jako takovou jednotku si můžeme představit ovocnářskou přepravku, pytel,

skupinu výrobků spojenou smrštitelnou fólií, sud, tlaková láhev a nejčastější

a nejrozšířenější je kartonová krabice. Ta jako taková nejlépe zapadá do koncepce

standardizace ISO s vazbou na paletizaci (manipulační jednotky II. řádu).

Manipulační jednotka II. řádu – vznikne seskupením jednotek I. řádu. Cílem tohoto

seskupení je zajistit snadnou a efektivní manipulaci ve skladech. Tyto jednotky jsou již

manipulovány mechanizačními prostředky (paletový vozík, vysokozdvižný vozík).

Nosnost jedné palety je 1000 kg, stohovatelnost do 5-ti vrstev (5000 kg).

1.1.2 Manipulace

Ruční manipulace – na úvod je nutné zmínit základní informace z pohledu BOZP

(bezpečnost a ochrana zdraví při práci) je hmotnost jednotky. Pro celodenní práci je tato

hmotnost břemena 15 kg. Krátkodobě u muže je povolená hmotnost břemena 50 kg, u ženy

30 kg. Ruční manipulace má řadu výhod a nevýhod. Mezi nevýhody patří delší čas pro

zpracování zásilky v logistickém centru, možnost poškození zásilky ze strany obsluhy

a vyšší nároky na obsluhu vzhledem k zaručení kvality nepoškození obalu zásilky/zásilky.
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Mezi výhody patří lepší možnost manipulace se zásilkami nestandartních rozměrů, jedná se

o rozměry, se kterými si automatizované systémy neporadí, tzn. mimo udané rozměry.

Dále lepší dohled na kvalitu vzhledem k přepravě křehkého zboží, či přepravy zboží

s určeným směrem uložení během manipulace a dopravy. [1, 3]

Automatické systémy – jsou hlavně předurčeny pro manipulaci s určitými rozměry

zásilek. Jediná ruční manipulace je vlastně jen vykládka zboží u dopravního prostředku na

automatický pás. Naskladnění, pohyb po skladu je v rámci pásových dopravníků,

autonomních vozíků. Adresace ve skaldu probíhá díky bránám skenující data z čárových

kódů či RFID čipů. Nevýhodou je přesná unifikace rozměrů krabic, přepravek popřípadě

palet. Např. Česká pošta přijímá pouze balíky určitých rozměrů a hmotnosti a to z důvodu

automatického třídění v uzlech (HUB). [1, 3, 9]

Obrázek 1 Automatizovaný proces třídění [9]

1.2 Zasilatelství

S podnikáním v silniční přepravě bylo vždy nejvíce spojeno zasílatelství. Dnes tento obor

prochází značnými změnami v rámci zavádění elektronických systémů, přenos

a zpracování dat, které významně ovlivňují obchodní operace (e-commerce). [5,10]

Zasílatelé mají široké možnosti při řízení logistiky. V současné době představuje

zasilatelství neboli spedice závazný spojovací článek mezi dodavatelem, odběratelem


[…]


9.3 Statistické vyhodnocení za určité období

Společnost před třemi lety přešla na nový informační systém (dále IS). Ten přináší pro

zákazníka určitý komfort jako sledování aktuální polohy zásilky, elektronický podej

a zasílání automatických zpráv příjemci zboží s informacemi o dodání.

Na středisku jsou veškerá poškození hned hlášena reklamantovi. Reklamant na místě

sepíše ZOŠ včetně pořízení fotodokumentace. Takto sepsaný ZOŠ nahraje včetně

fotodokumentace do IS. Tímto krokem se odbourává složitost následného reklamačního

řízení, neboť veškeré informace jsou již v elektronické podobě. Všechna emailová

komunikace s příjemcem/příkazcem je do tohoto systému také nahrávána. Systém je tak

naplněn všemi potřebnými daty, zápisy a reklamacemi.

Problém nastává, když si ze systému chcete provést sjetinu souhrnných informací za určité

období. IS vám umí vytvořit sestavu „Výpis reklamací“, která je z hlediska řízení kvality

a následného manažerského rozhodování nedostatečná. Celá sestava je složena jenom

z čísla zakázky, zákazníka (odesílatele), datum a jméno reklamanta. Data poskytnutá pro

sestavení Paretova diagramu byly získány ručně z uložených tištěných protokolů.

9.3.1 Zápis o škodě

ZOŠ je sepsán při každém zjištění poškození zásilky. Po brainstormingu na středisku Brno

jsem došla k závěru, že neexistuje příjezd jízdní soupravy, u které by nedošlo k poškození

zásilek. To na závěr jednání bylo potvrzeno. Navrženým opatřením má být možnost

exportu dat dle předem sestavené šablony nebo dle vybraných parametrů. Jednalo by se

o export dat z IS do tabulkového editoru, nejlépe Microsoft excel či jiný substituční

produkt. Takto vytvořenou tabulku lze opatřit filtrem. Vizte návrh Tabulka 7.

Tabulka 7 Zápis o škodě přehled [zdroj vlastní]

Datum

sepsání

ZOŠ

Číslo

jednací

ZOŠ

Odesílací

Středisko

Cílové středisko SPZ vozidla Řidič

Uzamknuté dle

střediska

Tento návrh slouží pro porovnání průběhu přeprav do střediska. Takto získaná data se již

dají statisticky vyhodnocovat a může se zjistit, že větší množství poškozených zásilek

způsobuje konkrétní řidič, nebo způsobuje konkrétní trasa (špatná pozemní komunikace,

příliš změn směrů při jízdě) nebo nastává problém ve kvalitě práce odesílacího střediska.

9.3.2 Reklamace

Reklamace jako celek řízení k odškodnění zákazníka (objednavatele přepravy) je

zaznamenána v informačním systému. Jak již bylo popsáno v předchozí kapitole „Zápis o

škodě“, v informačním systému jsou zaznamenány všechny potřebné údaje, ale jejich

vygenerování je nedostatečné.

Pro potřeby sběru dat a po konzultaci byla vytvořena a naplněna tabulka pro vytvoření

Paretova diagramu.

Tabulka 8 Škody, reklamace za rok [21, upraveno autorem]

Regist-

rační

číslo

Datum

vzniku

(datum

a čas)

Středi-

sko

RZ

v případě

poškození

auta

Předmět

škody

Viník Částka Úhrada od

pojišťovny

Spolu-

účast

Uzam-

knuté dle

středi-

ska

ZÁVĚR

Řízení kvality v přepravním procesu je velmi náročné, neboť do celé činnosti vstupuje

spousta faktorů majících vliv na celkový výsledek. Kvalita jako taková je závislá na

přístupu zaměstnanců k práci. Je-li porovnáno řízení kvality ve výrobním podniku

s dopravním podnikem, tak nastavení řízení kvality v dopravním podniku je náročnější. Je

to dáno hlediskem diagramu příčin a následků. Ve výrobě se zaměřujeme na stroj a jeho

seřízení, na kvalitu vstupního materiálu a práci člověka. V přepravě do procesu vstupuje

též počasí, dopravní zácpy a nakonec zaměstnanec, který svou činností výrazně ovlivňuje

cílovou službu.

Práce se zaměřila na možnosti zvýšení úrovně distribuce vybraného dopravního podniku.

Byla navázána spolupráce s dopravní firmou ČSAD Hodonín, která se zabývá svozem

a rozvozem kusových zásilek o různých rozměrech. Firma je zapojena do nadnárodního

systému pro svoz a rozvoz těchto zásilek na území ČR a SR prostřednictvím svých dvou

středisek Hodonín a Brno.

Na základě provedených analýz byla pro potřeby společnosti ČSAD Hodonín sestavena

tabulka FMEA. Při získávání dat pro potřeby práce, byl nalezen problém, že informační

systém neumí exportovat potřebné informace (informace z reklamací, zápisech o škodě).

Systém umí pouze ukázat na konkrétní případ, ale neumožňuje export souhrnných dat.

Systém pracuje pro potřeby svozu a rozvozu a zaměřuje se na čas dodání. Pro potřeby

nastavení vyhodnocování přeprav byla navrhnuta zpětná vazba v rámci doporučení.

Na základě poskytnutých dat byl sestaven Paretův diagram. Zde musím vyzvednout, že

i přes interní pokyny dávané zaměstnavatelem dochází u kategorie nábytek k vysokému

počtu reklamací.

Z provedené analýzy FMEA byla zjištěna rizika a pro ty nejvyšší navrhnuta reálná opatření

pro jejich snížení. Tato část práce splňuje požadavky pro potřeby použití v rámci

certifikace ISO 9000. V analýze FMEA byla přiřazena nad rámec práce i oblast BOZP.

Navzdory veškerým potížím spjatým s aktuálním COVID obdobím a v návaznosti na

objem poskytnutých dat, tato diplomová práce naplnila parametry zadání.
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