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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Brhlíková Marie

Studijní program: Procesní inženýrství, N3909, navazující, prezenční

Studijní obor: Řízení jakosti, prezenční

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Dr. Ing Vladimír Pata

Akademický rok: 2020/21

Název diplomové práce:

Zvýšení úrovně kvality distribuce u dopravního podniku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

https://stag.utb.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=55455
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka velice aktivně i cílevědomě přistupoval k diplomové práci, a to jak k části teoretické, tak
i praktické. Velice pečlivě konzultovala jednotlivé části DP a sama aktivně navrhovala řadu změn a
postupů, což plyne z vlastní předložené DP

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 17. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce